
COMUNE DI SANT’AGNELLO 
PRIMA UNITA' ORGANIZZATIVA 

 

 

 

 

 

 

 
 

D E T E R M I N A  
 

N. di settore 41 del 21/09/2016 
 

N. generale 639 
 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: 
 

Affidamento servizio per la somministrazione di lavoro 
temporaneo interinale mediante procedura negoziata CIG 

Z651A6C1. Determinazioni a seguito risultanze gara. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI SANT’AGNELLO 
 

 

 

PROPOSTA DI DETERMINA 
 

N. 792/  del 20/09/2016 

 

 

OGGETTO: 

Affidamento servizio per la somministrazione di lavoro temporaneo interinale mediante 

procedura negoziata CIG Z651A6C1. Determinazioni a seguito risultanze gara. 

 

 

Il Funzionario Responsabile 
 

RICHIAMATA la proposta di determinazione n. 792 del 20/09/2016; 
 
PREMESSO CHE: 

- con atto di Giunta Comunale n. 3 del 14.01.2016 è stato approvato il nuovo 
funzionigramma dell’Ente; 

- la materia della presente determina rientra tra le competenza dell’Unità, come 
disposto dall’atto di G.C. innanzi richiamato; 

- con decreto sindacale prot. n. 9394 del 17.05.2016 è stato rinnovato alla 
sottoscritta rag. Carmela Coppola l’incarico per la Prima Unità Organizzativa 
“Segreteria – Affari Generali – Personale”; 

 

DATO ATTO che sulla presente determinazione la sottoscritta esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa ai 
sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000; 
 
RICHIAMATO il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 “Attuazione delle direttiva 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulla procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavoro, servizi e forniture”, cd. “Codice 
dei contratti”; 
 

PRECISATO: 

- che per l’affidamento del servizio di cui al presento atto trova giustificazione 
l’applicazione dell’art. 36, c. 2 – lett. a), del Codice dei contratti pubblici, 
approvato con il citato D.Lgs.  n. 50/2016, che disciplina l’affidamento di beni e 
servizi per importi fino ad € 40.000,00;  

- che è stato effettuato preventivo ricorso alle convenzioni CONSIP e, 
successivamente al MEPA (Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni), 
con esito negativo; 

 
CONSIDERATO che, pertanto, con determina di questa U.O. n. 36 del 16.08.2016 si 
procedeva, tra l’altro: 
1) ad indire una procedura negoziata per l’affidamento diretto del servizio di 

somministrazione di lavoro temporaneo interinale per l’anno 2016; 
2) ad approvare il disciplinare di gara, il capitolato d’appalto e la lettera di invito, agli 

atti di questa U.O.; 



3) a precisare che sarebbero stati invitati alla procedura gli operatori economici che 
avevano presentato manifestazione di interesse in tal senso, a seguito delle 
pubblicazione di apposito avviso, il cui elenco era depositato agli atti di fascicolo e 
che non veniva pubblicato onde evitare pregiudizio per la regolarità della 
procedura, con particolare riferimento alla concorrenzialità delle offerte; 

4) ad imputare la spesa di € 18.400,00 ai seguenti capitoli di spesa del bilancio 2016: 
 

- per € 16.950,00 al capitolo 11802/2016; 
- per € 1.450,00 al capitolo 14101/2016; 

 
5) a dare atto che per tale procedura è stato assegnato dall’ANAC - Autorità per la 

Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture -  il seguente codice 
identificativo gare (CIG) Z651A6C1DF; 

6) a precisare che l’affidamento del servizio sarebbe stato effettuato con successivo 
provvedimento, in ragione delle risultanze della procedura di affidamento; 

 
CONSIDERATO CHE: 

- con nota prot. n. 15251  del 18.08.2016  inviata a mezzo pec, sono state invitate a 
partecipare alla procedura in parola, n. 7 ditte che avevano espresso 
manifestazione d’interesse, il cui elenco viene allegato sub “A” al presente atto per 
formarne parte integrante e sostanziale; 

- la data ultima per la presentazione delle offerte era fissata per il giorno 
02.09.2016 alle ore 12.30; 

- entro il suindicato termine sono pervenute all’Ufficio Protocollo, a mezzo servizio 
postale, n. 5 offerte da parte delle ditte di seguito indicate, regolarmente 
protocollate: 

• GI.GROUP S.p.A. - prot. n.15751 del 30/08/2016; 
• TEMPOR S.p.A. – AGENZIA PER IL LAVORO - prot. n.15814 del 

31/08/2016; 
• LAVORINT S.p.A. - prot. n.15889 del 01/09/2016; 
• TEMPI MODERNI S.p.A. - prot. n.15937 del 02/09/2016 (ore 10:16); 
• ARTICOLO 1 – AGENZIA PER IL LAVORO – S.r.l. - prot. n.15939 del 

02/09/2016 (ore 10:48); 
 

RILEVATO CHE nel disciplinare di gara, all’art. 3 “Modalità di affidamento”, è stato 
indicato che il servizio sarebbe stato aggiudicato con il criterio del minor prezzo, da 
intendersi quale “margine di servizio più basso”, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. 
c), del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
EVIDENZIATO che in data 25.08.2016, a seguito di apposita richiesta pervenuta da 
parte di una delle ditte invitate alla procedura, è stata inviata, a mezzo PEC, a tutti gli 
operatori economici interessati, una nota di chiarimenti in cui è stato specificato che 
nella determinazione del “margine di servizio”, da applicare alle tariffe lorde orarie 
rilevabili dal vigente CCNL – Comparto Regioni e Autonomie Locali, dovevano essere 
compresi i costi relativi a: 

- ricerca e selezione del personale; 
- attività di formazione; 
- sostituzione del lavoratore eventualmente assente; 
- oneri contributivi, previdenziali ed assistenziali ed ogni altro diritto spettante al 

lavoratore e conseguente all’applicazione del CCNL in essere per i dipendenti 
dell’Ente, nonché gli oneri derivanti dall’applicazione del CCNL dei dipendenti 
delle Agenzie di somministrazione di lavoro temporaneo; 

- quota assicurativa INAIL; 
- sostituzione del personale; 
- festività infrasettimanali; 
- ferie ed ex festività; 
- tredicesima mensilità 
- rateo trattamento fine rapporto; 
- visite mediche ed accertamenti sanitari, preliminari all’assunzione, di verifica 

dell’idoneità fisica del lavoratore temporaneo alle mansioni da svolgere; 
- il margine di servizio dell’agenzia (al netto di IVA); 



 
CONSTATATO che con verbale del seggio di gara n. 1 del 05.09.2016, che si allega in 
copia sub “B” alla presente determina, si è proceduto a stilare la graduatoria delle 
offerte pervenute, proponendo di aggiudicare il servizio di somministrazione di lavoro 
alla ditta TEMPOR S.p.A. (P.IVA 1201820157 e codice fiscale 00685980146), che ha 
offerto il margine di € 0,19; 
 
EVIDENZIATO che, a seguito della verifica della proposta di aggiudicazione, ai sensi 
dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs. 50/2016, si è rilevato che tra le offerte presentate, 
che di seguito si riportano: 
 
-  TEMPOR S.p.A. – AGENZIA PER IL LAVORO - margine di servizio 0,19; 
-  TEMPI MODERNI S.p.A. - margine di servizio 0,29; 
-  GI GROUP S.p.A., - margine di servizio 0,47; 
-  ARTICOLO 1 – AGENZIA PER IL LAVORO – S.r.l. - margine di servizio 7,40; 
-  LAVORINT S.p.A. - margine di servizio 7,98; 
 
ed in particolare tra le prime tre e le ultime due, esiste un eccessivo scarto, per cui si è 
ritenuto opportuno, onde procedere alla una valutazione della congruità dell’offerta 
presentata, richiedere, con nota prot. n. 16135 del 06.09.2016 trasmessa a mezzo 
PEC, alle ditte TEMPOR S.p.A., GI GROUP S.p.A. e TEMPI MODERNI S.p.A., che hanno 
presentato un’offerta per margine di servizio inferiore ad 1, lo specifico dettaglio del 
margine offerto, con la specifica esposizione dei costi indicati nei chiarimenti trasmessi 
via PEC in data 25.08.2016; 
 
PRECISATO inoltre che nella suindicata richiesta è stato specificato che, qualora il 
margine offerto non avesse tenuto conto delle voci indicate nei chiarimenti trasmessi il 
25.08.2016, l’offerta sarebbe stata esclusa; 
 
RILEVATO che le ditte hanno riscontrato la richiesta con le seguenti note: 
- GI GROUP S.p.A., nota acquisita al protocollo comunale in data 08.09.2016 al n. 
16269; 
- TEMPI MODERNI S.p.A., nota acquisita al protocollo comunale in data 08.09.2016 al 
n. 16334; 
- TEMPOR S.p.A., nota acquisita al protocollo comunale in data 08.09.2016 al n. 
16327; 
 
EVIDENZIATO CHE dall’analisi delle note trasmesse è emerso che le suindicate ditte 
non hanno incluso, nella determinazione dei margini offerti, tutte le voci specificate da 
questo Ente nei chiarimenti trasmessi in data 25.08.2016, ma hanno indicato 
esclusivamente il “margine di servizio per l’agenzia”; 
 

CONSIDERATO in particolare che: 

- l’offerta della ditta TEMPOR risulta non quantificabile nel suo valore totale, al netto di 
IVA; 
- le offerte presentate dalle ditta GI GROUP non sono rispondenti a quanto indicato nel 
disciplinare di gara e nei chiarimenti forniti da questa U.O., ove era stato 
esplicitamente indicato che le tariffe orarie da prendere a riferimento per la 
determinazione del margine di servizio unico sono quelle rilevabili dal vigente CCNL, 
laddove la quantificazione da parte di tali ditte del costo totale, al netto di IVA, a 
carico di questo Ente è stata effettuata solo per alcune categorie contrattuali e 
pertanto in tal modo non si determina un margine di servizio unico per tutte le 
categorie contrattuali; 
 

RITENUTO pertanto di procedere all’esclusione delle offerte presentate dalle ditte: 
1) GI GROUP S.p.A.; 
2) TEMPI MODERNI S.p.A.; 
3) TEMPOR S.p.A.; 
 

RICHIAMATA la graduatoria stilata dal seggio di gara che di seguito si riporta: 
 



N. 

D’ORDINE 

OPERATORE ECONOMICO 

1 TEMPOR S.p.A. – Agenzia per il lavoro 
2 TEMPI MODERNI S.p.A.  
3 GI GROUP S.p.A. 
4 ARTICOLO 1 – AGENZIA PER IL LAVORO – S.r.l. 
5 LAVORINT S.p.A. 

 
RITENUTO quindi, a seguito dell’esclusione delle ditte GI GROUP S.p.A., TEMPI 
MODERNI S.p.A. e TEMPOR S.p.A., di procedere allo scorrimento della suindicata 
graduatoria, e di provvedere all’aggiudicazione del servizio in parola alla ditta 
ARTICOLO 1 – AGENZIA PER IL LAVORO – S.r.l., con sede legale n Milano alla via G. 
Fara n. 20, codice fiscale e partita IVA 10727980152, per i seguenti importi orari, 
comprensivi del margine di agenzia e al netto dell’IVA, nel rispetto dell’importo 
complessivo presuntivo per l’intera durata del servizio di € 18.400,00, comprensivo di 
ogni onere: 
 

CATEGORIA D’INGRESSO 

CCNL COMPARTO REGIONI 

E AUTONOMIE LOCALI 

COSTO 

ORARIO 

 BASE* 

MARGINE UNICO 

OFFERTO 

TARIFFA 

ORARIA  

(IVA esclusa) 

A/1 € 8,72 € 7,40 € 16,12 
B/1 € 9,21 € 7,40 €16,61 
B/3 € 9,74 € 7,40 € 17,14 
C/1 € 10,39 € 7,40 € 17,79 
D/1 € 11,31 € 7,40 € 18,71 
D/3 € 13,00 € 7,40 € 20,40 

* calcolato in base ai valori indicati nella tabella “B” del CCNL – Comparto Regioni ed Autonomie 
Locali – del 31.07.2009, dividendo il valore dello stipendio tabellare dal 1° gennaio 2009 per 
1.872 (valore ore lavorative annuali pari a 36 ore settimanali per n. 52 settimane nell’anno) 

 
PRECISATO che il presente provvedimento viene trasmesso alla Quarta U.O. – 
Servizio Finanziario – per il perfezionamento dell’impegno di spesa assunto con la 
suindicata determina n. 36/2016, con l’indicazione della ditta aggiudicataria; 
 
VISTO il parere favorevole di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura 
finanziaria, rilasciati dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 147 bis, 
1° comma, del D.Lgs. 267/2000; 
 

VISTI: 

1. lo Statuto comunale; 
2. il vigente regolamento degli uffici e servizi; 
3. il vigente regolamento per l’adozione delle determinazioni; 
4. il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 – Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali; 
 

DETERMINA 

 
La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

1) di prendere atto del verbale del seggio di gara n. 1 del 05.09.2016, che si allega in 
copia sub “B” al presente provvedimento; 

2) di precisare che il seggio di gara, con il citato verbale, ha stilato la graduatoria di 
seguito riportata: 

 
N. 

D’ORDINE 

OPERATORE ECONOMICO 

1 TEMPOR S.p.A. – Agenzia per il lavoro 
2 TEMPI MODERNI S.p.A.  
3 GI GROUP S.p.A. 
4 ARTICOLO 1 – AGENZIA PER IL LAVORO – S.r.l. 
5 LAVORINT S.p.A. 



3) di precisare inoltre che, per le motivazioni espresse in premessa e che qui si 
intendono integralmente riportate, si è proceduto allo scorrimento della 
graduatoria innanzi riportata; 

4) di procedere pertanto, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016, 
all’aggiudicazione del servizio di somministrazione di lavoro temporaneo, sino al 
31.12.2016, a favore della ditta ARTICOLO 1 – AGENZIA PER IL LAVORO – S.r.l. 
con sede legale n Milano alla via G. Fara n. 20, codice fiscale e partita IVA 
10727980152, per i seguenti importi orari, comprensivi del margine di agenzia e 
al netto dell’IVA, nel rispetto dell’importo complessivo presuntivo per l’intera 
durata del servizio di € 18.400,00, comprensivo di ogni onere: 

 
CATEGORIA D’INGRESSO 

CCNL COMPARTO REGIONI E 

AUTONOMIE LOCALI 

COSTO 

ORARIO 

 BASE* 

MARGINE UNICO 

OFFERTO 

TARIFFA 

ORARIA  

(IVA esclusa) 

A/1 € 8,72 € 7,40 € 16,12 
B/1 € 9,21 € 7,40 €16,61 
B/3 € 9,74 € 7,40 € 17,14 
C/1 € 10,39 € 7,40 € 17,79 
D/1 € 11,31 € 7,40 € 18,71 
D/3 € 13,00 € 7,40 € 20,40 

 
5) di precisare che, ai sensi del disposto del comma 7 dell’art. 32 del D.Lgs. n. 

50/2016, l’aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei 
prescritti requisiti; 

6) di comunicare, ai sensi dell’art. 76, comma 5, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, 
l’aggiudicazione all’aggiudicatario ed agli altri concorrenti, ammessi o esclusi, alla 
procedura negoziata in parola; 

7) di precisare che il contratto conseguente al presente provvedimento non è 
soggetto al termine dilatorio di cui all’art. 32, comma 10, del D.Lgs. n. 50/2016, 
trattandosi di affidamento effettuato ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), della 
citata norma; 

8) di dare atto che la copertura contabile della presuntiva spesa complessiva di € 
18.400,00 è stata effettuata con determina di questa U.O. n. 36 del 16.08.2016 e 
che si trasmetterà il presente atto alla Quarta U.O. – Servizio Finanziario – per il 
perfezionamento degli impegni di spesa assunti, con l’indicazione del creditore; 

9) di dare atto che per il servizio di che trattasi è stato acquisito il seguente CIG 
Z651A6C1DF, che dovrà essere riportato anche nei documenti di pagamento; 

10) di disporre la pubblicazione dell’avviso relativo all’esito della procedura 
aggiudicata con il presente provvedimento all’albo pretorio on line e sul sito 
istituzionale del Comune di Sant’Agnello, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”. 

 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

PRIMA UNITA' ORGANIZZATIVA 
Rag. Coppola Carmela 

 
 
 

Documento firmato digitalmente archiviato in DB APS CED del Comune di Sant’Agnello 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

REGOLAMENTO PER L’ADOZIONE DELLE DETERMINAZIONI 

(Delibera di GC n. 92 dell’11/02/2009) 

 

 

♦ ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA AI 

SENSI DELL’ART. 147 BIS – 1° COMMA – D. LGS. 267/2000 

        

Sant’Agnello,                    

 

Il Funzionario Responsabile 
PRIMA UNITA' ORGANIZZATIVA 

Rag. Coppola Carmela 
 
 

 

 

Dati di sintesi relativi alla determina N.  /  

 
x   CODICE SIOPE         1305 e 1701                

x    CODICE CIG            Z651A6C1DF                 

� CODICE CUP                             

X    DURC da acquisire 

� DURC rilasciato in data              

Dati contabili 

� CONTO DEDICATO                  

� CRONOPROGRAMMA ART. 9 D.L. 78/09      

 

� ALLEGATO CONTENENTE DATI SENSIBILI 

 

Atto relativo ad affidamento di incarico professionale 

 

� Pubblicato sul sito 

� Inserito nel programma annuale degli incarichi 

 

Il Funzionario Responsabile 
PRIMA UNITA' ORGANIZZATIVA 

Rag. Coppola Carmela 
 

 

 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

A T T E S T A T O       D I       P U B B L I C A Z I O N E 
 

La presente determina viene pubblicata all’albo pretorio on line del Comune per quindici giorni 

consecutivi con decorrenza dalla data indicata sul sito dell’Ente. 

Il Funzionario Responsabile 
PRIMA UNITA' ORGANIZZATIVA 

Rag. Coppola Carmela 

                                           

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

COPPOLA CARMELA;1;59460166256227789937049731531785309461



COMUNE DI SANT'AGNELLO
Provincia di Napoli

Determinazione PRIMA UNITA' ORGANIZZATIVA nr.41 del 21/09/2016

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Determina a contrarre per affidamento servizio per la somministrazione di lavoro temporaneo interinale mediante procedura
negoziata - CIG Z651A6C1DF. Provvedimenti.

DETERMINA SEGRETERIA NR. 36 DEL 16/08/2016Atto Amministrativo:
ARTICOLO 1 – AGENZIA PER IL LAVORO  S.r.l.Beneficiario:

SIOPE: 13051.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 118022016

16.950,00Importo:17/08/2016Data:2016 639/0Impegno di spesa2016ESERCIZIO:

Z651A6C1DFC.I.G.:

Lavoro flessibile, quota LSU e acquisto di servizi da agenzie di lavoro interinale -
PRESTAZIONI DI SERVIZI - SERVIZIO 01 02  SEGRETERIA GENERALE  PERS. E ORG.NE

Piano dei conti f.: 1.03.02.12.001 Acquisto di servizi da agenzie di lavoro interinale

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: ANNO 2016 -IRAP SU PERSONALE SEGRETERIA  - SERVIZIO 01 02

CONSIGLIO COMUNALE NR. 21 DEL 21/08/2015Atto Amministrativo:
REGIONE CAMPANIA - IRAPBeneficiario:

SIOPE: 17011.02.1.0102Codice bilancio:

Capitolo: 141012016

19.823,49Importo:25/01/2016Data:2016 69/0Impegno di spesa2016ESERCIZIO:

IMPOSTE E TASSE - SERVIZIO 01 02 - SEGRETERIA GENERALE  ETC    IRAP (2)

Piano dei conti f.: 1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Mariano Aversa

 SANT'AGNELLO li, 21/09/2016



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Pareri

792

Affidamento servizio per la somministrazione di lavoro temporaneo interinale mediante
procedura negoziata CIG Z651A6C1. Determinazioni a seguito risultanze gara.

2016

Segreteria generale e Personale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: PRIMA UNITA' ORGANIZZATIVA

Nr. adozione settore: 41 Nr. adozione generale: 639
21/09/2016Data adozione:

21/09/2016Data

Visto Favorevole - si assicura al riguardo di aver effettuato con esito positivo la valutazione di
incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione

dott. Mariano Aversa

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

AVERSA MARIANO;1;45575020327792181027513344836967379614


